
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๓๒/๒๕๓๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร  
พุทธศกัราช ๒๔๖๙  ก าหนดค่าแบบพิมพโ์ดยก าหนดใหอ้ธิบดีกรมศุลกากร 

มีอ านาจประกาศก าหนดชนิดของแบบพิมพที์่ไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ ์

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๒๐๓/๒๒๘๑๒ ลงวันที่๔ 
พฤศจิกายน ๒๕๓๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า  กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ 
ที่  กค ๐๖๐๔/๔๖๐๙๘ ลงวันที่  ๑๔ ตุลาคม ๒๕๓๕ แจ้งว่า  ในขณะนี้ การน ารถยนต์หรือ
รถจักรยานยนต์เข้ามาเพื่อใช้ในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวนั้น ผู้น าเข้าจะต้องปิดอากรแสตมป์
ราคา ๑ บาท โดยปิดบนใบขนสินค้าขาเข้าพิเศษ (ส าหรับรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่น าเข้า
ชั่วคราวตามพิกัดอัตราศุลกากร ประเภทที่ ๓ (ค) ภาค ๔) และปิดบนใบขนสินค้าขาออกพิเศษ 
(ส าหรับรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่น าเข้าชั่วคราวตามพิกัดอัตราศุลกากร ประเภทที่ ๓ (ค) 
ภาค ๔) เพื่อเป็นค่าแบบพิมพ์ตามที่ก าหนดไว้ในข้อ ๘ แห่งกฎกระทรวงการคลัง ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช๒๔๖๙ ลงวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ ๗๖ (พ.ศ. ๒๕๒๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ซึ่งก าหนดไว้ให้เรียกเกบ็ฉบับละหนึ่งบาท ผู้น าเข้าส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยว
ชาวต่างประเทศไม่มีเงินตราไทย ประกอบกับกรมศุลกากรไม่สามารถบริการหรือจัดหาสถานที่รับ
แลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศให้แก่ผู้น าเข้าได้ เป็นปัญหาแก่ผู้น าเข้าในการจัดซื้ ออากรแสตมป์
เป็นค่าแบบพิมพ์ จึงเหน็เป็นการสมควรยกเลิกการปิดอากรแสตมป์ดังกล่าว โดยก าหนดไว้ในร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ว่าค่าแบบพิมพ์ให้เรียกเก็บฉบับละหนึ่งบาทเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร ให้มีอ านาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาก าหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ เพื่อเป็นการ
รองรับในอนาคตหากมีความจ าเป็นที่จะไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์จากแบบพิมพ์ชนิดใดจะได้
ก าหนดได้โดยสะดวก กระทรวงการคลังจึงเสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เพื่อส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพิจารณา
ด าเนินการต่อไป ซึ่งในเร่ืองนี้ นายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้วมีค าสั่งให้ส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายว่า ตามพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๔๖๙ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะมีอ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจ
ประกาศในราชกจิจานุเบกษาก าหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ได้หรือไม่ และ
หากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเหน็ว่าสามารถกระท าได้ ขอให้ด าเนินการตรวจพิจารณาร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ไปในคราวเดียวกนั 

ในการพิจารณาปัญหาที่ขอหารือมานี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง



 ๒ 

กฎหมาย คณะที่ ๒) ได้รับฟังค าชี้ แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและ
กรมสรรพากร) สรุปความได้ว่า  การเรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ตามที่ได้ก าหนดไว้ในข้อ ๘ แห่งกฎ
กระทรวงการคลัง ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๔๖๙ ลงวันที่ ๒๙ 
พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๗๖ (พ.ศ. ๒๕๒๔)ฯ กรม
ศุลกากรเรียกเกบ็โดยวิธีบังคับให้ปิดอากรแสตมป์ตลอดมา ซึ่งกเ็ป็นการสอดคล้องกับลักษณะ
แห่งตราสาร ๒๙ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ก่อนมีการแก้ไขเพิ่มเติมในพ.ศ. ๒๕๒๙ ซึ่งบัญญัติให้แบบพิมพ์ของรัฐบาลซึ่งกฎหมายได้ก าหนด
ราคาไว้ต้องปิดากรแสตมป์แทนราคาตามราคาที่กฎหมายก าหนด ต่อมาได้มีการยกเลิกลักษณะ
แห่งตราสาร ๒๙ ดังกล่าว โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. 
๒๕๒๙ กรมศุลกากรจึงได้มีหนังสือหารือกรมสรรพากรเมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม๒๕๓๑ ว่า แบบ
พิมพ์ของกรมศุลกากร ๕ ชนิด คือ ๑. ใบขนสินค้าขาเข้าและแบบแสดงรายการการค้า ๒. ใบขน
สินค้าขาออกและแบบแสดงรายการการค้า ๓. ใบสั่งปล่อย๔. ใบขอคืนเงินต่างๆ และ ๕. 
ใบอนุญาตน าน า้มันขึ้นเรือ ต้องปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้
ตอบข้อหารือเมื่อวันที่ ๒ กุมภาพันธ ์๒๕๓๒ ว่าแบบพิมพ์ทั้ง ๕ ชนิด ไม่เข้าลักษณะแห่งตราสารที่
ต้องปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากร  อย่างไรกต็าม ในทางปฏิบัติของกรมศุลกากรจนถึง
ปัจจุบันนี้  กรมศุลกากรเรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ทุกชนิด (ซึ่งมีอยู่ประมาณ ๑๓ ชนิด รวมทั้ง ๕ ชนิด
ที่กล่าวมาข้างต้น) โดยใช้วิธีให้ประชาชนปิดอากรแสตมป์ลงบนแบบพิมพ์ ขณะนี้ กรมศุลกากร
ประสบข้อขัดข้องในการปฏิบัติราชการ เนื่องจากผู้น าเข้ารถยนต์หรือรถจักรยานยนต์เพื่อใช้ใน
ราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว จะต้องปิดอากรแสตมป์ ๑ บาทบนใบขนสนิค้าขาเข้าพเิศษ และใบ
ขนสินค้าขาออกพิเศษด้วย แต่ผู้น าเข้าส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศ ไม่มีเงินไทย 
และมีปัญหาในการจัดซื้ ออากรแสตมป์เป็นค่าแบบพิมพ์ดังกล่าวกรมศุลกากรจึงเห็นสมควร
ยกเลิกการปิดอากรแสตมป์บนแบบพิมพ์ส าหรับกรณีนี้  โดยแก้ไข เพิ่ มเติมข้อ ๘ แห่งกฎ
กระทรวงฯให้อ านาจอธิบดีกรมศุลกากรในการก าหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเกบ็ค่าแบบ
พิมพ์ได้  ทั้งนี้  เพื่อรองรับความจ าเป็นที่จะไม่เรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ชนิดนี้ รวมทั้งชนิดอื่นๆ ที่อาจ
เกดิขึ้นในอนาคต 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อ
หารือประกอบค าชี้ แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพากร) 
แล้วมีความเห็นว่า  มาตรา ๑๒๒๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๘๓ บัญญัติว่า”ให้รัฐมนตรีว่าการ

 
๑มาตรา ๑๒๒  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตาม

พระราชบัญญัตินี้  และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดวันหยุดและเวลาราชการศุลกากร ก าหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียม ค่าภาระติดพัน ค่าใบอนุญาตค่าแบบพิมพ์ ค่าเดินทาง และกจิการอื่นๆ เพื่อปฏบัิติการให้เป็นไป
ตามบทแห่งพระราชบัญญัตินี้  

กฎกระทรวงนี้ เม่ือได้ประกาศในราชกจิจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 



 ๓ 

กระทรวงการคลังมีหน้าที่ รักษาการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอ านาจออก
กฎกระทรวงก าหนด ... ค่าแบบพิมพ์ ...” จากบทบัญญัติดังกล่าวการจะก าหนดค่าแบบพิมพ์ใน
อตัราเท่าใด กฎหมายบัญญัติให้เป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้ก าหนดโดย
ตราเป็นกฎกระทรวง ส าหรับร่างกฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ....)ฯ ที่เสนอมานี้  ได้แก้ไขข้อความ
ในข้อ ๘ เดิม โดยใช้ข้อความใหม่ว่า “ค่าแบบพิมพ์ให้เรียกเกบ็ฉบับละหนึ่งบาท เมื่ออธิบดีกรม
ศุลกากรเห็นสมควรให้มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาก าหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียก
เกบ็ค่าแบบพิมพ์”  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณา
ข้อความของร่างกฎกระทรวงฯดังกล่าวแล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๑๒๒ได้บัญญัติให้อ านาจ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาก าหนดค่าแบบพิมพ์การที่ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจะออกกฎกระทรวงก าหนดค่าแบบพิมพ์โดยมี เง่ือนไขเพิ่มเติมให้อธิบดีกรม
ศุลกากรมีอ านาจพิจารณาออกประกาศยกเว้นไม่เรียก เก็บค่าแบบพิมพ์ซึ่ งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังได้ก าหนดไว้แล้วให้ต้องเรียกเกบ็ย่อมกระท าไม่ได้ 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) มีความเห็น
ต่อไปว่า  การเรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ของกรมศุลกากรโดยการปิดอากรแสตมป์บนแบบพิมพ์มาแต่
เดิมนั้น เป็นการปฏบิัติตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรซึ่งใช้บังคับอยู่ในขณะนั้นแต่ต่อมาเมื่อ
มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) 
พ.ศ. ๒๕๒๙ แล้ว กไ็ม่มีกฎหมายใดก าหนดให้เรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ของรัฐบาลโดยวิธีปิดอากร
แสตมป์  ดังนั้น กรมศุลกากรจึงไม่มีภาระและข้อขัดข้องในการด าเนินการเกี่ยวกับอากรแสตมป์
อกีต่อไป 

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) มี
ความเห็นว่า  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังไม่มีอ านาจออกกฎกระทรวงให้อ านาจอธิบดีกรม
ศุลกากรก าหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่ต้องเรียกเกบ็ค่าแบบพิมพ์ เพราะเป็นการเกินอ านาจตาม
มาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 

 

 

(ลงชื่อ)   ม. ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี  ตันเตม็ทรัพย์) 

รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๓๖ 
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เรื่อง การออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร

พุทธศักราชา๒๕๐๕ กําหนดคําแบบพิมพ์โดยกําหนดให้อธิบดีกรมศุลกากร

ae     ๑   a    Pen. ae ee  =
มีอํานาจประกาศกําหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเก็บคําแบบพิมพ์

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๒๐๓/๒๒๕๑๒ ลงวันที่๕
พฤศจิกายน ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ
fina ๐๐๐๕/๕๒๐๓๕ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๓๕ แจ้งว่า ในขณะนี้การนํารถยนต์หรือ
รถจักรยานยนต์เข้ามาเพื่อใช
             ้ในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวนั้น ผู้นําเข้าจะต้องปิดอากรแสตมป์
ราคา ๑ บาท โดยปิดบนใบขนสินค้าขาเข้าพิเศษ (สําหรับรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่นําเข้า
ชั่วคราวตามพิกัดอัตราศุลกากร ประเภทที่ ๓ (ค) ภาค ๕) และปิดบนใบขนสินค้าขาออกพิเศษ
(สําหรับรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่นําเข้าชั่วคราวตามพิกัดอัตราศุลกากร ประเภทที่ ๓ (ค)
ภาค ๕) เพื่อเป็นค่าแบบพิมพ์ตามที่กําหนดไว้ในข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวงการคลัง ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช๒๕๐๕ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับท
             ี่ ๑๐ (พ.ศ. ๒๕๒๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๒๓ซึ่งกําหนดไว้ให้เรียกเก็บฉบับละหนึ่งบาท ผู้นําเข้าส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยว
ชาวต่างประเทศไม่มีเงินตราไทย ประกอบกับกรมศุลกากรไม่สามารถบริการหรือจัดหาสถานที่รับ
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศให้แก่ผู้นําเข้าได้ เป็นปัญหาแก่ผู้นําเข้าในการจัดซื้ออากรแสตมป์
เป็นค่าแบบพิมพ์ จึงเห็นเป็นการสมควรยกเลิกการปิดอากรแสตมป์ดังกล่าว โดยกําหนดไว้ในร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (wa...) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕
ว่าค่าแบบพิมพ์ให้เรี
             ยกเก็บฉบับละหนึ่งบาทเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร ให้มีอํานาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ เพื่อเป็นการ
รองรับในอนาคตหากมีความจําเป็นที่จะไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์จากแบบพิมพ์ชนิดใดจะได้
กําหนดได้โดยสะดวก กระทรวงการคลังจึงเสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ เพื่อสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพิจารณา
ดําเนินการต่อไป ซึ่งในเรื่องนี้นายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้วมีคําสั่งให้สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาให้ความ
             เห็นทางกฎหมายว่า ตามพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๕๒๕
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะมีอํานาจออกกฎกระทรวงเพื่อให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ได้หรือไม่ และ
หากสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าสามารถกระทําได้ ขอให้ดําเนินการตรวจพิจารณาร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (wa...) ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕
ไปในคราวเดียวกัน

ในการพิจารณาบปัญหาที่ขอหารือมานี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
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กฎหมาย คณะที่ ๒) ได้รับฟังคําชี้แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและ
กรมสรรพากร) สรุปความได้ว่า การเรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ตามที่ได้กําหนดไว้ในข้อ ๕ แห่งกฎ
กระทรวงการคลัง ออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ลงวันที่ ๒๕
พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ซ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๕)ฯ กรม
ศุลกากรเรียกเก็บโดยวิธีบังคับให้ปิดอากรแสตมป์ตลอดมา ซึ่งก็เป็นการสอดคล้องกับลักษณะ
แห่งตราสาร ๒๓ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร
ก่อนมีการแก้ไขเ
             พิ่มเติมในพ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งบัญญัติให้แบบพิมพ์ของรัฐบาลซึ่งกฎหมายได้กําหนด
ราคาไว้ต้องปิดากรแสตมป์แทนราคาตามราคาที่กฎหมายกําหนด ต่อมาได้มีการยกเลิกลักษณะ
แห่งตราสาร ๒๕ ดังกล่าว โดยพระราชกําหนดแก้ไข เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕๓๕) พ.ศ.
๒๕๒๕ กรมศุลกากรจึงได้มีหนังสือหารือกรมสรรพากรเมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม๒๕๓๑ ว่า แบบ
พิมพ์ของกรมศุลกากร ๕ ชนิด คือ ๑. ใบขนสินค้าขาเข้าและแบบแสดงรายการการค้า ๒. ใบขน
สินค้าขาออกและแบบแสดงรายการการค้า ๓. ใบสั่งปล่อย๕. ใบขอคืนเงินต่างๆ และ ๕.
ใบอนุญาตนําน้ามันขึ้นเรือ ต้
             องปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้
ตอบข้อหารือเมื่อวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๒ ว่าแบบพิมพ์ทั้ง ๕ ชนิด ไม่เข้าลักษณะแห่งตราสารที่
ต้องปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติของกรมศุลกากรจนถึง
ปัจจุบันนี้ กรมศุลกากรเรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ทุกชนิด (ซึ่งมีอยู่ประมาณ ๑๓ ชนิด รวมทั้ง ๕ ชนิด
ที่กล่าวมาข้างต้น) โดยใช้วิธีให้ประชาชนปิดอากรแสตมป์ลงบนแบบพิมพ์ ขณะนี้กรมศุลกากร
ประสบข้อขัดข้องในการปฏิบัติราชการ เนื่องจากผู้นําเข้ารถยนต์หรือรถจักรยานยนต์เพื่อใช้ใน
ราชอาณาจักรเป็
             นการชั่วคราว จะต้องปิดอากรแสตมป์ ๑ บาทบนใบขนสินค้าขาเข้าพิเศษ และใบ
ขนสินค้าขาออกพิเศษด้วย แต่ผู้นําเข้าส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศ ไม่มีเงินไทย
และมีบปัญหาในการจัดซื้ออากรแสตมป์เป็นค่าแบบพิมพ์ดังกล่าวกรมศุลกากรจึงเห็นสมควร
ยกเลิกการปิดอากรแสตมป์บนแบบพิมพ์สําหรับกรณีนี้ โดยแก้ไขเพิ่มเติมข้อ ๕ แห่งกฎ
กระทรวงฯให้อํานาจอธิบดีกรมศุลกากรในการกําหนดชนิดของ แบบพิมพ์ที่ไม่เรียกเก็บค่าแบบ
พิมพ์ได้ ทั้งนี้ เพื่อรองรับความจําเป็นที่จะไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ชนิดนี้รวมทั้งชนิดอื่นๆ ที่อาจ
เกิดขึ้น
             ในอนาคต

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อ
หารือประกอบคําชี้แจงเพิ่มเติมจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพากร)
แล้วมีความเห็นว่า มาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๕๓ บัญญัติว่า”ให้รัฐมนตรีว่าการ

จมาตรา ๑๒๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการดลังมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัตินี้ และให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดวันหยุดและเวลาราชการศุลกากร กําหนดอัตรา
ด่าธรรมเนียม ค่าภาระติดพัน
              ค่าใบอนุญาตค่าแบบพิมพ์ ค่าเดินทาง และกิจการอื่นๆ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไป
ตามบทแห่งพระราชบัญญีดินี้

กฎกระทรวงนีเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังดับได้
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             กระทรวงการคลังมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้และให้มีอํานาจออก
กฎกระทรวงกําหนด ... ค่าแบบพิมพ์ ...” จากบทบัญญัติดังกล่าวการจะกําหนดค่าแบบพิมพ์ใน
อัตราเท่าใด กฎหมายบัญญัติให้เป็นอํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้กําหนดโดย
ตราเป็นกฎกระทรวง สําหรับร่างกฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ....)ฯ ที่เสนอมานี้ ได้แก้ไขข้อความ
ในข้อ ๕ เดิม โดยใช้ข้อความใหม่ว่า “ค่าแบบพิมพ์ให้เรียกเก็บฉบับละหนึ่งบาท เมื่ออธิบดีกรม
ศุลกากรเห็นสมควรให้มีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่
              เรียก
เก็บค่าแบบพิมพ์” คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้พิจารณา

ข้อความของร่างกฎกระทรวงฯดังกล่าวแล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๑๒๒ได้บัญญัติให้อํานาจ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณากําหนดค่าแบบพิมพ์การที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังจะออกกฎกระทรวงกําหนดค่าแบบพิมพ์โดยมีเงื่อนไขเพิ่มเติมให้อธิบดีกรม
ศุลกากรมีอํานาจพิจารณาออกประกาศยกเว้นไม่เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ซึ่งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังได้กําหนดไว้แล้วให้ต้องเรียกเก็บย่อมกระทําไม่ได้

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ
             ร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) มีความเห็น
ต่อไปว่า การเรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ของกรมศุลกากรโดยการปิดอากรแสตมป์บนแบบพิมพ์มาแต่
เดิมนั้น เป็นการปฏิบัติตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรซึ่งใช้บังคับอยู่ในขณะนั้นแต่ต่อมาเมื่อ
มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕)
พ.ศ. ๒๕๒๓ แล้ว ก็ไม่มีกฎหมายใดกําหนดให้เรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ของรัฐบาลโดยวิธีปิดอากร
แสตมป์ ดังนั้น กรมศุลกากรจึงไม่มีภาระและข้อขัดข้องในการดําเนินการเกี่ยวกับอากรแสตมป์
อีกต่อไป

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร
             ่างกฎหมาย คณะที่ ๒) มี
ความเห็นว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังไม่มีอํานาจออกกฎกระทรวงให้อํานาจอธิบดีกรม
ศุลกากรกําหนดชนิดของแบบพิมพ์ที่ไม่ต้องเรียกเก็บค่าแบบพิมพ์ เพราะเป็นการเกินอํานาจตาม
มาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕

(ลงชื่อ) ม. ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๓๒
             [END PAGE 3]
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